

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 26 Listopada r. s. 1826 roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dokończenie Aktów Akermańskich.

II.

Akt osobny, tyżący się Xięztw Mołdawii i Wołoszczyzny.

W IMIE BOGA WSZECHMOGĄCEGO.

Ponieważ Hospodarowie Mołdawii i Wołoszczyzny są obierani z pomiędzy Bojarów krajowych, wybor więc ich będzie się odtąd odbywał w każdej z tych prowincy, za zgodą i wolą Wysokiej Porty, przez powszechne zgromadzenie Dywanu, wedle dawnego zwyczaju krajowego.

Bojarowie Dywanu każdej prowincyi, jako zgromadzenie krajowe, i za zgodą powszechną mieszkańców, wybierać będą na dostojęństwo Hospodara, jednego z bojarów najdawniejszych i najzdolniejszych do należytego spełniania tego obowiązku, i podadzą Wysokiej Porcie na piśmie (Arz. Mahsar) wybranego kandydata, który, jeżeli przyjętym zostanie przez Wysoką Portę, mianowany będzie Hospodarem i otrzyma swoją inwesturę. Jeżeli dla ważnych przyczyn, mianowanie wybranego kandydata, nie będzie się zgadzało z życzeniem Wysokiej Porty, w tym razie, po sprawdzeniu ważnych tych przyczyn przez oba Dwory, wolno będzie zalecić pomienionym Bojarom, aby postąpili do wyboru innej osoby stosowney.

Urząd Hospodara zawsze ma być ograniczony, jako i przedtęm, siedmią zupełnemi i skończonymi latami, licząc od dnia ich mianowania, a przed upływem tego czasu nie mogą być odmienionymi. Jeżeli w ciągu swego urzędowania, w czémkolwiek wykroczą, Wysoka Porta uwiadomi o tęp Miniſtra Rosyjskiego, i gdy po uczynionem z obu stron sprawdzeniu, okaże się, że Hospodar istotnie stał się winnym, złożenie jego z urzędu, dozwolone ma być w tym tylko przypadku.

Hospodarowie, którzy ukończą swój termin lat siedmiu, nie dawszy, bądź obu Dworom, bądź krajowi, żadney słuszney i ważney przyczyny donieukontentowania, będą znowu mianowani na lat siedm, jeśli o to podana będzie prośba do Wysokiej Porty przez Dywany prowincjonalne, i jeżeli powszechne ukontentowanie mieszkańców okaże się na ich stronę.

Jeśli by się zdarzyło, iżby którykolwiek z Hospodarów, chciał złożyć swój urząd przed ukończeniem lat siedmiu, dla podeszłego wieku, słabości zdrowia lub innej przyczyny, Wysoka Porta, doniesie o tęp Dworowi Rosyjskiemu, a abdykacya może nastąpić za uprzednim zezwoleniem obu Dworow.

Każdy Hospodar zmieniony po ukończeniu lat przepisanych, lub któryby złożył swój urząd, podlega stracie tytułu i może wrócić do klasy Bojarów, z warunkiem zostawania spokojnym i nieczynnym; lecz nie może ani na powrót zostać członkiem Dywanu, ani sprawować innego urzędu publicznego, ani być znowu obranym Hospodarem.

Synowie Hospodarów zmienionych lub tych, którzy złożyli urzędowanie, będą mieli dostojność

Bojarów, mogą sprawować urzędy krajowe, i być wybieranymi na Hospodarów.

W przypadku zmiany, złożenia urzędowania, lub śmierci Hospodara, aż póki nie zostanie obrany następca, administracya wakującego Xięztwa, będzie poruczona Kaymakanom, wybranym przez Dywan rzeczzonego Xięztwa.

Ponieważ Hatti-Szeryf r. 1802 zniósł cła, opłaty i rekwizyta ustanowione od r. 1198 (1783); Hospodarowie przeto z Bojarami Dywanów właściwych naznaczać będą i postanowią cła i opłaty coroczne z Mołdawii i Wołoszczyzny, biorąc za zasadę urzędzenia postanowione na skutek Hattiszeryfu 1802. Hospodarowie nie mogą w żadnym razie zaniechać ścisłego dopełnienia tego postanowienia. Będą dawali wzgląd na przetożenia Miniſtra Jego Cesarskiej Mości i te które konsulowie Rosyjscy, wedle danych sobie rozkazów uczynią, tak w tym względzie, jako i co do zachowania przywilejow krajowych, a szczególniey względem dopełnienia warunków i artykułów w niniejszym akcie zawartych.

Hospodarowie wespół z właściwemi Dywanami, postanowią w każdej prowincyi taką liczbę Beszlisów, iaka była przed zamieszkami w r. 1821. Liczba ta, raz postanowiona, nie ma być powiększoną pod żadnym względem, chyba by nagła potrzeba z obu stron była uznana, a rozumie się, że Beszlisy mają być stanowieni i organizowani, podobnie jak przed zamieszkami r. 1821, że ich Agowie zawsze będą obierani i mianowani, podług trybu zachowywanego przed wspomnioną epoką, i że nakoniec Beszlisi i ich Agowie nigdy innych pełnić nie mają obowiązków, a tylko te, do których pierwiastkowo zostali przeznaczonymi, bez wtrącania się do interesów krajowych, lub pozwalania sobie jakiey innej czynności.

Zabory poczynione na Wołoszczyźnie ze strony Ibrailu, Giergiewa i Kule, jakoteż poza Olta, mają być wrócone właścicielóm; na którey zwrot naznaczy się termin przez stosowne firmy, wydane do kogo należy.

Z pomiędzy Bojarów Mołdawii i Wołoszczyzny, tym, którzy z przyezyny ostatnich zamieszek, byli zmuszeni opuścić swoją oyczyznę, wolno będzie do niej powrócić, nie doświadczając od nikogo żadnych przykrości, i wrócić do zupełnego a całkowitego posiadania praw swoich, przywilejów, dóbr i własności, tak jak przedtęm.

Wysoka Porta, przez wzgląd na klęski, które dotknęły Mołdawię i Wołoszczyznę przez ostatnie zamieszki, nada im na dwa lata uwolnienie od haraczów i podatków, które obowiązane są jey płacić; po upływie terminu pomienionego uwolnienia, rzeczzone haracze i podatki będą opłacane, wedle postanowionego przepisu przez Hattiszeryfy 1802, nie mogą być w żadnym razie powiększonymi. Wysoka Porta nada także mieszkańcom obudwu Xięztw wolność prowadzenia handlu wszelkiemi płodami ich ziemi i przemysłu; któremi będą mogli rozrządzać, jak się im podoba, wyjąwszy restrykcyę, których wymaga z jedney strony dostarczenie należące corocznie dla Wysokiej Porty, którey te prowincye są jakby szpichrzami, a z drugiey, opatrzenie w żywność kraju. Wszystkie postanowienia Hattiszeryfu 1802,

względem tych dostarczeń, względem ich opłacania regularnego, podług ceny powszechney, po jakiej one mają być opłacane, a których oznaczenie należeć będzie, w zdarzeniu sporu, do Dywanów właściwych, zostaną do mocy przywrócone i zachowywane na przyszłość z dokładnością najszybszą.

Bojarowie będą obowiązani wypełniać rozkazy Gospodarów i zachowywać się ku nim, w granicach największej uległości. Gospodarowie ze swej strony, nie będą mogli dowolnie gnębić Bojarów, ani też naznaczać im kar niezasłużonych i bez dopuszczenia się z ich strony jakiego wykroczenia udowodnionego, ci zaś nie mają ulegać karom, aż gdy zostaną osądzeni stosownie do praw i zwyczajów krajowych.

Zamieszki, zasze w ostatnich latach w Mołdawii i Wołoszczyźnie, ponieważ zadały największy cios porządkowi w rozmaitych gałęziach administracji wewnętrznej, Gospodarowie zatem będą winni zająć się bez najmniejszej zwłoki, ze swoimi Dywanami, obmyśleniem środków potrzebnych, ku ulepszeniu stanu Xięztw, pieczy ich powierzonych; te zaś środki będą przedmiotem powszechnego urzędzenia dla każdej prowincyi, które natychmiast do wykonania przyść powinno.

Wszystkie inne prawa i przywileje Xięztw Mołdawii i Wołoszczyzny, tudzież wszystkie Hatiszeryfy im służące, pozostaną i będą zachowywane, o tyle, ile nie będą niniejszym aktem zmodyfikowane.

Dla tegoto, my, niżej podpisani, pełnomocnicy NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i Padiszacha Wszech Rossyy, opatrzeni Naywyższym pełnomocnictwem, zgodnie z pełnomocnikami Wysokiej Porty Ottomańskiej, postanowiliśmy i urządziliśmy względem Mołdawii i Wołoszczyzny powyższe punkta, wynikające z artykułu 3 konwencyi, objaśniającej i potwierdzającej traktat Bukarestski, zawarty w 8 artykułach, na układach w Akermanie, pomiędzy nami a pełnomocnikami Ottomańskimi.

Niniejszy zatem akt osobny został sporządzony, naszymi pieczęciami i podpisami opatrzony, i złożony w ręce Pełnomocników Wysokiej Porty.

Dan w Akermanie, d. 25 września 1826.

(podpisano): Hrabia M. WOROŃCOW (L. S.)
RIBEAUPIERRE (L. S.)

Akt ten osobny ratyfikowany jest przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA d. 14 października 1826.

III.

Akt osobny tyczący się Serwii.

W IMIE BOGA WSZECHEMOGĄCEGO.

Ponieważ Wysoka Porta, w jedynym zamiarze dopełnienia wiernie warunków artykułu 8 Traktatu Bukarestskiego, dozwoliła wprzód deputowanym Serwiańskim w Konstantynopolu złożyć sobie życzenia ich narodu, co do przedmiotów najstosowniejszych ku ugruntowaniu pewności i pomyślności kraju; ci zatem deputowani przełożyli uprzednio w nocie życzenia narodu, względem niektórych z tych przedmiotów, jako: wolności wyznania, wyboru swoich naczelników, niepodległości administracji wewnętrznej, połączenia powiatów oderwanych od Serwii, zlania rozmaitych opłat w jedno, oddania Serwianom zarządu dóbr należących do Muzułmanów, z obowiązkiem płacenia od nich podatku wespół z haraczem, wolności handlu, dozwoleń kupcom Serwiańskim jeżdżenia po Państwie Ottomańskim za własnymi ich pasportami, zakładania szpitalów, szkół i drukarni, i nakoniec wzbronięcia Muzułmanom, wyjąwszy należącym do garnizonów, osadowania się w Serwii. W tym czasie, gdy się zajmowano sprawdzeniem i urzędzeniem artykułów tu wyszczególnionych, zasze niejakie przeszkody, sprawiły zwłokę. Wszelako Wysoka Porta, trwając dotąd jeszcze w niezachwianem postanowieniu, nadania narodowi Serwiańskiemu pożytków, zastrzeżonych artykułem 8 traktatu Bukarestskiego, zaimię się zgodnie z deputowanymi Serwiańskimi w Konstan-

tinopolu, dopełnieniem życzeń pomienionych tego wiernego i uległego Narodu, równie jak wszystkich innych, które jey przełożą deputowani Serwiańscy, a które nie powinny być przeciwnymi znaczeniu poddanych Państwa Ottomańskiego.

Wysoka Porta uwiadomi Dwór Cesarsko-Rossyjski o dopełnieniu artykułu 8 Traktatu Bukarestskiego, i przesła mu firman opatrzony w Hatiszeryf, którym wspomniane pożytki będą nadane.

Dla tegoto, my niżej podpisani, Pełnomocnicy NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i Padiszacha Wszech Rossyy, opatrzeni Naywyższym pełnomocnictwem, zgodnie z pełnomocnikami Wysokiej Porty Ottomańskiej, postanowiliśmy i urządziliśmy, co się tycze Serwianów powyższe punkta, wynikające z artykułu 5 konwencyi objaśniającej i potwierdzającej traktat Bukarestski, zawarty w ósmiu artykułach, na układach w Akermanie, pomiędzy nami, a Pełnomocnikami Ottomańskimi.

Niniejszy przeto akt osobny został ułożony, opatrzony naszymi pieczęciami i podpisami, i złożony w ręce Pełnomocników Wysokiej Porty.

Dan w Akermanie 25 września 1826.

(podpisano): H. M. WOROŃCOW (L. S.)
RIBEAUPIERRE (L. S.)

Akt ten osobny ratyfikowany jest przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA d. 14 października 1826.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 27 listopada.

(z Monitora Warszawskiego).

Ogromne śniegi, spadłe w województwie augustowskim, a mianowicie między Łomżą a Augustowem, chociaż na niektórych wzgórzach już stopniały, lecz na drodze dotąd znajdują się, w tak znacznej ilości, że wszelka podróż albo jest przerwana, albo z niezmierną trudnością uskutecznioną być może.

Dnia 8 b. m., we wsi Złotoryi, w powiecie tykocińskim, syn Andrzeja Jabłońskiego, gumienego, mający najwięcej lat 7, w gwałtownych wzmietach wyrzucił jaszczurkę żywą, która była długa na cali 4, a gruba jak palec wielki u ręki. Ten chłopczyk teraz leży chory i obrzęki na twarzy.

Królewski uniwersytet ogłosił konkurs do posady nauczyciela Perspektywy w oddziale budownictwa i malarstwa.

Liczni zebrani artyści i amatorowie muzyczni, d. 26 listopada, jako w niedzielę, między oktawą uroczystości swej patronki, ś. Cecylii, odegrali w kościele OO. Bernardynów mszą kompozycyi Rektora *Elsnera*. Sodalistwo muzyczne, założone od roku, pomnożyło się wielu znakomitymi członkami, zapisywanie się dotąd trwa u JX. Kaznodziei Franciszkańskiego.

W niedzielę, na wystawieniu nowej komedyi pod tytułem: „Miasteczko czyli Ukarana Próżność” napisanej wierszem przez L. A. *Dmaszewskiego*, wszystkie miejsca były zapełnione; sztuka ta podobała się powszechnie, i prawie ciągle dawały się słyszeć liczne oklaski. Pani *Jankowska*, grająca główną rolę, została przywołaną.

Kurs listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskim. Za złotych 100 w listach zastawnych: sprzedający żądają zł. pol. 77 gr. 7½; kupujący dają zł. pol. 77.

W Warszawie, dnia 27 listopada 1826 roku.
F. Schaber, S. G. K. W.

HISZPANIA.

Madryt dnia 31 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Flotyła kolumbijska, której przytułkiem jest Gibraltar i Tanger, krąży od dni kilku około brzegów południowych Hiszpanii, grożąc wysadzeniem na nasze brzegi, niektórych z owych nieszczęśliwych liberalistów, co się schronili do Gibraltar i Tangeru. Wszakże znajdujący się na tych stawkach, więcy mają na celu łupieżstwo i rabunek, słowem szkoderzenie naszemu handlowi. Ra-

husie ci posunęli teraz zuchwalstwo do tego stopnia, iż robili wycieczkę na lądzie o dwa strzały z fuzji od *Ayamonte*, w liczbie 70. Zabrawszy całą żywność naszym rybakom i złupiwszy kilka folwarków i mleczarni nadbrzeżnych, uciekli na statki, nim wiesniacy zdołali się zgromadzić, ku ich ściganiu. Jeneralny kapitan prowincyi Sewilli, *Don Vincente Quesada* i szanowny nasz asystent *Don José Manuel de Arjona*, dowiedziawszy się o zuchwalstwie tych łotrów morskich, połączyli się, aby nadal temu zapobiedz. Oddziały jazdy i piechoty wysłane zostały do *Ayamonte*, *Algeziras*, na poboże *San Roch*, *San-Lucar*, *Bejar*, *Higaera* i *Carbonera*. Ochotnikom królewskim i celnikom całego poboża Andaluzyi zalecono połączyć się z temi oddziałami i ciągnąć trzeć straż około hrzegów.

Wyszło tu z druku, w języku hiszpańskim życie prywatne, polityczne i wojskowe, *ALEXANDRA I. CESARZA* i *SAMOWŁADCY WSZECH ROSSYX*. Gazeta tutejszey stolicy, donosząc o tém dziele, wyraża następnie:

„Dostojna ta Osoba, której stratę oplakuje dotąd nieutulona w żalu Europa, zasługuje na zwrócenie uwagi potomności, i zwróci ją bez wątpienia daleko więcej, aniżeli Alexander starożytności. Niepodobna wyrazić niezmiernego zainteresowania, z jakim usiłuje poznać życie tego bohatera olbrzymiego (jeśli wolno użyć tego wyrażenia) we wszystkich jego sprawach, nacechowanych dwoma przymiotami, zbyt rzadko razem połączonemi, to jest: walecznością i ludzkością. Zbiór dzieł jego pamiętnych stanowi istotę tego pisma, pełnego prócz tego wielu anegdot ciekawych, a ozdobionego mappami i dodatkami, usprawiedliwiającemi, a stanowiącemi tak drogie dzieło, iż niepodobna, aby każdy Hiszpan nie pragnął go posiadać, jako pomnik wzniesiony pamięci potężnego sprzymierzeńca, który tak potężnie wspierał nasze usiłowania przeciwko Napoleonowi, i tyle się przyczynił do strącenia go z przywłaszczonego tronu.“

PORTUGALIA.

Lizbona d. 25 października:

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Umieszczamy wyjątki z mowy Rejentki, mianey na otwarciu posiedzeń Kortezów.

Dostojni Parowie Królestwa, i Panowie Deputowani Narodu Portugalskiego. Spodziewam się z całym Narodem, że nie zawiedziecie położonych w was nadziei i przyłożycie się do wzrostu pomysłności waszey oyczyzny. Powołani jesteśmy do najwyższych przeznaczeń. Ta myśl prowadzić nas powinna na drodze nadziei i torować trudną drogę, której szlachetną metą jest zaszczyt i sława. Zdania wielkiej liczby osób, składających Naród, nie mogą się nigdy zupełnie zgadzać, tak względem zasad polityki, jak względem wyboru środków do ustalenia publiczney pomysłności. Spostrzegamy to mianowicie w ten czas, gdy w Narodzie jakim rewolucye po sobie następują. Gdy jednak Naród portugalski, z przyrodzenia łagodny i umiarkowany, ożywiony jest wielkiem przywiązaniem do swego prawego Króla, przeto takowa niejednakość zdań nie może trwać długo i mieć szkodliwych skutków. — Z uczuć, z jakienią są dla nas obce Narody, przepowiadać sobie mogą najszcześniejsze skutki, a czas dowiedzie, że te szczęśliwe przewidywania nie były mylne. Przez traktaty i nayoczywistsze dowody przyjaźni, sprzymierzona z jednem największych mocarstw europejskich, w pokoju ze wszystkiemi innemi, polegamy na stanowczey pomocy tamtego (Anglii) na życziwości i braterskich uczuciach innych.

Przed kilku godzinami otrzymałam wiadomość, że ukochany i wielce szacowny brat moy, Najjaśniejszy Pan nasz, *Don Infant Miguel*, d. 4 t. m. bezwarunkowo, i bez ograniczenia zasadniczą ustawę zaprzysiągł, nstychmiast po tey czynności udał się z prośbą do Papieża o dyspensę do zaślubienia mojej N. Siostrenicy i Xiężney, Królowey, *Maryi drugiey*.

„Prawodawcze działania przyczynią się szcze-

gólniey do utrzymania publiczney spokojności i do ustalenia porządku przez ustawę zaprowadzonego; na trwałey podstawie praw cywilnych i karnych, wzniesiecie panowanie sprawiedliwości, uporządkujecie instytucye władz mieyskich i administracyi prowincjonalnych, i nadacie nowy pęd przemysłowi, handlowi i rolnictwu, tym źródłom powszechney pomysłności. Wspominając o handlu, nie mogę pominąć przyjemney nadziei, że się podnosi czynność między Portugalią, a Brezylją, Traktaty zawarte między tém Cesarstwem, a innemi europejskiemi Mocarstwami, podwyższają tę nadzieję, a znana wspaniałomyślność Cesarza Brezyljskiego, dla kraju, w którym się urodził i gdzie panowali jego Najjaśnieysi Przodkowie, daje nam pewną tego rękojmią. Ze szczególną troskliwością zwróćcie zapewne waszą uwagę na wychowanie i publiczną instrukcyą, które się tak dzielnie przykładają do uobyczenia Narodu, zepsutego w czasach niespokojnych, i których podniesienie, oparte na przepisach świętey Religii, jaką wyznajemy i wytrwale bronieć będziemy, Monarchiję ustali, a między członkami tey wielkiej rodziny zupełną przywróci zgodę.“

„Zacni Parowie Królestwa! Jako Prawodawcy, będziecie mieli nie tylko udział w ważnych pracach, ale zarazem powołani jesteście do pełnienia szlachetnego sądownictwa urzędu. Mądrością, stałością i miłością oyczyzny, jakie was odznaczać powinny, staniecie się wzorem dla tych, którzy są w dziedzicznym dostojenstwie waszemi następcami.“

„Do Was, Panowie Deputowani Narodu Portugalskiego, należy inicjatywa we dwóch przedmiotach, które przyczynić się mogą do ustalenia pomysłności, niepodległości i bezpieczeństwa, od których pierwsze koniecznie zawisły, a mianowicie, w oznaczeniu obowiązków służby wojskowej i w stanowieniu podatków. Zabezpieczenie kredytu narodowego, wymaga również całej waszey uwagi.“

ANGLIA.

Londyn dnia 11 listopada.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dzisiaj zebrały się obie Izby Parlamentu, dla dopełnienia formalności zwyczajnych przy otwarciu posiedzeń nowego Parlamentu. Przed 12stą przybył Lord High Steward Margrabia Coningham do izby niższej, dla odebrania przysięgi od członków. Obrządek ten trwał do godziny drugiej. O tym czasie przybyli do izby wyższej Lord Kanclerz z innemi Kommissarzami, Hrabią Liverpool, Harrowby, Westmoreland, w swoich urzędowych ubiorach i wezwali izbę niższą przed kratki, aby postanowienie Królewskie względem otwarcia Parlamentu przeczytać. Gdy się to stało, oświadczył Kanclerz, że wola jest N. Pana, aby przystąpiono do wyboru Mówcy. Po czém członkowie izby niższej odeszli. Natenczas Lord Kanclerz wykonał przysięgę i inni Parowie poszli za jego przykładem. Przystąpili potem do wyboru Komitetu. Parlament będzie 21 listopada otwarty. Lord Liverpool i P. Canning w tym dniu dadzą zwyczajne parlamentowe obiady. Adres do Króla ułoży w izbie niższej P. Liddel Margrabia i członek z hrabstwa Northumberland, a popierać będzie P. Wynn, w izbie wyższej ułoży adres Lord Cornwallis.

Londyn dnia 12 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Mechanik *Wiltshire* w *Corsham* miał wynaleźć *perpetuum mobile*, i z tego powodu udał się do Króla Jmci. Jest to koło, któremu magnes ruch nadaje.

Magistrat w *Edynburgu* zabronił tamecznym cyrulikom golić w niedzielę pod karą pięniężną.

Pan *Webster* wyrachował, iż w Anglii jest 15,000 statków parowych. Przypuściwszy, iż w średnim stosunku każdy z tych statków ma siłę 25 koni, siła ich ogólna wyrównywałaby siłę 375,000

koni: Siła konia równa się sile 5½ ludzi, a tak statki parowe zastępują się blisko 2 milionów ludzi. Każdy koń konsumuje na rok zboża z dwóch morgów gruntu, a zatem 750,000 morgów użyć można na inne przeznaczenie.

Pan *Robertson*, syn sławnego fizyka z *Leodium*, wznosił się d. 25 września w *Nowym-Yorku* balonem o godzinie wpół do 10tej wieczorem. Wszystkie baszty i brzegi morskie były oświetlone ogniem bengalskim. Ciekawość i rzadkość widowiska zwała niezliczone mnóstwo widzów. Śmiały żeglarz napowietrzny zapalił w pewnej wysokości fajerwerk, który oddalony był o 125 stóp od jego łódki. O północy dowiedziano się z radością, iż P. *Robertson* spuścił się na wyspę o 3 mile od miasta odległą, co ogłoszono wystrzałem z działa.

FRANCYA.

Paryż d. 16 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Król Jmć przewodniczył dziś na radzie ministrów, a potem na radzie gabinetowej, na którą, oprócz ministrów, sekretarzy stanu, wezwano Xięcia *Raguzy*, wice-Hrabiego *Martignac*, Marszałka Margrabiego *Lauriston*, Margrabiego *Postoret*, kawalera *Allent* i wice-Hrabiego *de Caux*.

TURCJA.

Stambuł dnia 25 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Kilka pożarów, które w krótkim czasie w rozmaitych częściach tutejszej stolicy wybuchły, a z których jeden dnia 11 b. m. nowo wystawioną wieżę, zupełnie prawie ukończoną w *Es-Seraju* (dawnym *Seraju*) zniszczył (*), przyczem zapewniono się o podpaleniu, tudzież widoczne wzburzenie umysłów, jakie się od czasu postanowienia dziennej opłaty po 5, 10 i 15 parow od wszystkich kram w mieście, przez głośnie nagany tego środka i powtarzane zgietki okazywało, zwróciły na siebie uwagę Rządu, który w cichości przedsięwziął co potrzeba, aby wszelki rozruch w samym zarodzie przytłumić. Gdy więc niechętni, podburzeni (jak mniemają) od dawniejszych janczarów, z których wielu takowe kramy posiada, osmiesili się odmówić dnia 18 b. m. pobierania wspomnianey opłaty, i w podobnym celu zebrać się nazajutrz w części miasta *Tachta Kalaa*, uśmierzone powstanie w obu dniach przez użycie zbrojney sily bez znacznego odporu, hersztów buntu schwymano, i częścią stracono, częścią z miasta wygnano.

Nowe wojsko dało w tém zdarzeniu Sułtanowi naynieobojętnejsze dowody wierności i przywiązania. Liczba jego, codzień się powiększająca, ma wynosić już w stolicy i prowincjach do 45,000 ludzi.

Kilka szalup wojennych, użytych dotąd do ćwiczeń wojskowych na kanale Bosforu, oraz innych statków z artylleryą i wojskiem różney broni, popłynęło nie dawno do *Dardanellów*, dla wzmocnienia osad w tamecznych zamkach, i dostarczenia kanonierów i potrzeb wojennych flocie kapitana baszy, która ciągle krąży między wyspami *Mityleną* i *Samos*.

Z odmian urzędników krajowych, nayznaczniejszą jest mianowanie dotychczasowego *Niszand-*

(*) Wiadomo, iż po wypadkach w czerwcu r. b. z powodu zniesienia korpusu janczarów, dla zniszczenia wszelkiej pamiętki tego korpusu, zrzucano tak zwany *Janghin Kiosk*, czyli wieżę ogniową na dawniejszym pałacu *Agi janczarów*, a nową taką wieżę w dawnym *Seraju* wystawić kazano. (Przypisek Dostrzegacza *Austryackiego*).

sza (Sekretarza stanu do podpisów Sułtana) *Atta Effendego* Tefterdarem *Romelii*. *Hussni Bci*, który dotąd ten urząd piastował, ma wkrótce przybyć do tutejszej stolicy z obczu *Seraskiera Reszyda* baszy.

Morowe powietrze ustaje ciągle; jeden tylko szpital grecki przyjął od 14 dni znaczną liczbę chorych, z których 24 umarło.

Od granic tureckich dnia 5 listopada.

(z teyże gazety).

Słychać, iż W. Sułtan złożył z urzędu *Hospodara* *Wofoszczyzny*, który podług istnących traktatów miał jeszcze 4 lata rządzić; lecz ta wieść nie ma podobieństwa do prawdy.

List z *Tripolu* donosi, iż tam d. 18 października odkryto spisek, który pierworodny syn *Deja* przeciw oycu swemu uknował. Oyciec skazał syna na wygnanie do *Derna*, i mniemają, iż w drodze będzie uduszony. Wypadek ten przeraził całe miasto, zwłaszcza kilku kupców europejskich, którzy mają znaczne pretensye do wygnanego *Xięcia*. Od niejakiego czasu grassuje morowe powietrze w *Tripolu*, chociaż użyto zaradczych środków. Okręty zawijające z *Lewantu* i *Egiptu*, odbywają tam ścisłą kwarantannę pod dozorem czynnego i biegłego lekarza angielskiego. Urodzaj w kraju trypolitańskim był bardzo mizerny. Handel i żegluga ustały, a kursujące pieniądze są tak lichy, iż za piast hiszpański dają teraz 2,700 *Mille di Tripoli*, to jest 300 realow, kiedy w roku 1825 dawano tylko 3 reale.

NIEMCY.

Od brzegów Menu d. 10 listopada.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Donosi gazeta frankfortska, iż w *Neuburgu*, wsi o 5 mile oddaloney od *Magdeburga*, uważał tamtejszy nauczyciel śpiewu, iż jego służąca na początku 1825 roku w szczególny stan osłabłości wpadała, co on za zwierzęcy magnetyzm znał. Dziewczyna usnąwszy, ocknęła się w stanie jasnowidzącej. Rozmawiała o rzeczach, o których wiedzieć nie mogła: czytała liturgię, nie widząc książki, która o 50 kroków w oddalonym od niej kościele leżała. Oznaczała czas, w którym właściciele okradziono: wymieniała sprawców tey kradzieży: przepowiedziała, w którym dniu bydło miało zachorować i zdechnąć. Trafne jey zgadywania, ściągnęły uwagę obywateli tamtejszych. Między innemi rzeczami wskazała skarb, zakopany w bliskości *Neuburga*, oznaczyła miejsce jego, i dodała, iż jest niezmierny. Nad *Neuburgiem* wznosi się wał, który niegdys, jak podanie niesie, służył za przedmurze warowni. W tym to wale miał bydź ów skarb ogromny, a w przypadającym paroxyzmie udała się dziewczyna z wielu osobami na miejsce, i wskazała z naywiększą pewnością skarb zakopany. Dwunastu mieszkańców z *Neuburga* połączyło się w celu dobycia skarbu, i podzielenia go między siebie. Inni mieszkańcy miasta i okoliczni sąsiedzi zazdrościli im tego szczęścia. Nadzieja bogactwa pokrzepiała ich siły. Po 4rotygodniowej pracy doszli do ziemi, na której się wał wznosił, to jest do warstwy glinki, żółtawey wprawdzie, lecz nie złotey. Dziewczyna, odzyskawszy zdrowie, zdumiała się, jak mogli ludzie bydź tak nierozsądni, iż wierzyli w słowa i czyny chorey. Oprócz skarhów przepowiadowała: gdzie pożar wybuchnie. Lecz w inném miejscu wszczął się ogień. A wykopana jama w wale porostanie wiecznym pomnikiem zwierzęcego magnetyzmu.

Ostatnia przed *Adwentem* *Maskarada* w *Domu* *WW. Mülerów* dana będzie dnia 27 terażniejszego miesiąca *listopada* to jest w *Sobotę*.

Pozwolono drukować; Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 26 Listopada r. s. 1826 Roku.

ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны С. Петербургскаго Опекунскаго Совета симъ объявляеца: что въ ономъ продается заложное и просроченное недвижимое имѣніе, помѣщика Аліозія Игнашевича Пржецишевскаго, состоящее Вишебской Губерніи львельскаго повѣша при имѣніи Загоріи въ деревняхъ: Шаврикѣ 13, и Сквородкѣ 27, и того 40 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной срученіемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1827 года въ февралѣ мѣсяцъ первый 15, второй 17 и прешій 22 число; желающія купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Советъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись и условія.

Експедишоръ Осмоловски.

1. Rada Opiekuńcza Sanktpetersburska Cesarzskiego domu Wychowania niniejszém ogłasza: iż w niej przedaje się oddany w ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Alojzego Ihnatjewicza Przechiszewskiego, położony w Witebskiej Gubernii w Lepelskim powiecie, w majątności Zahorcach we wsiach: Szawryki 13, i Skworodce 27, w ogóle 40 dusz płci męskiej, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i ze wszelkiem na niej zabudowaniem; do czegoznaczono terminy do targow następującego 1827 roku w miesiącu februaryi 1szy 15, 2gi 17, a 3ci 22 dnia; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w dniach pomienionych w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Expedytor Osmołowski.

OGŁOSZENIE.

1 Izba Skarbowa Litewsko-Grodzińska, podaje do Powszechney wiadomości: iż stosownie do Ustaw Najwyższych, dobra Skarbowe, jedne wakujące, a drugie za nieopłatę przez possessorow Skarbowi dochodu; w poniższych Tabellach wyrażone oddawać się będą z publiczney licytacji, w dwónastoletnią dzierżawę, od dnia 12 kwietnia następnego 1827 roku. Wszyscy więc życzący wziąć je w arędę lub w administracyą, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey, z odpowiedniami dwóletniemu dochodowi kaucyami, w terminach: pierwszym dnia 15, drugim 17 i trzecim ostatecznym 20 stycznia, następnego 1827 roku. Działo się na Sessyi w Mieście Gubernskim Grodnie roku 1826 miesiąca listopada 19 dnia. Za Sowietnika G. Filewski. Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

TABELLA											
Dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko-Grodzińskiej położonych, wypuszczających się w dwónastoletnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia następującego 1827 roku.											
Ner.	Nazwiska dóbr.	Folwarki.	W sie.	Liczba Dymow.	Dusz płci męskiej.	Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.	
						Gruntu oromego i łąk.		Lasu i zarosli.		Ruble.	Kop.
w Powiecie Grodzińskim.											
1	Leśnictwo Grodzińskie	6	21	269	853	413	22½	w tey liczbie są łąki i zarosle.		3289	32
w Powiecie Lidzkim.											
2	Dzierżawa Uholniki	—	—	—	—	1	4½	—	—	13	20
3	— — Likańce	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
w Powiecie Nowogródzkim.											
4	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	25½	las niewymierzony.		32	—
5	Dzierżawa Lipniski	—	—	—	—	1	12½	1	20½	9	—
w Powiecie Wołkowyskim.											
6	Dzierżawa Menczele	—	—	—	—	ziemia nie wymierzona wysiewa się na niey 7½ beczek zboża i ukasza się 6 wozow siana.				47	70
w Powiecie Kobryńskim.											
7	Starostwo Zarudzkie	1	1	10	36	20	—	w tey liczbie są łąki i zarosle.		179	82½
w Powiecie Brzeskim.											
8	Dzierżawa Radość	1	1	6	19	14	20½	—	—	124	75

Za Sowietnika G. Filewski.

Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

TABELLA											
Dóbr Skarbowych w Gubernii Litewsko-Grodzińskiej położonych, wypuszczających się w dwónastoletnią dzierżawę za nieopłatę przez possessorow należnego Skarbowi dochodu, w terminach 15, 17 i 20 stycznia następnego 1827 roku.											
Ner.	Nazwiska dóbr.	Folwarki.	W sie.	Liczba Dymow.	Dusz płci męskiej.	Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.	
						Gruntu oromego i łąk.		Lasu i zarosli.		Ruble.	Kop.
w Powiecie Stonimskim.											
1	Woytowstwo Miżewickie	—	4	157	285	131	w tey liczbie znajdują się łąki niewymierzone.			975	—
2	Dzierżawa Lewkowicze	—	—	—	—	ziemia nie wymierzona.				20	70

Za Sowietnika G. Filewski.

Gubernski Sekretarz Michał Wołk.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż w tutejszey gubernii w Brasławskim Ziemijskim Powiatowym Sądzie, na skutek Ukazu tutejszego Głównego Sądu 2go Departamentu, odbywa się sprawa obywateli Grzegorza i Wincentego Salmanowiczow z kredytorami ich brata Kazimierza Salmanowicza; zatem wzywają się wszyscy kredytorowie i pretensorowie pomienionego Kazimierza Salmanowicza, roszcążący pretensye za długi jego do jego braci, aby dla dowiedzenia, na mocy Statutu Litewskiego i Konstytucy 1726, 1764, 1766, i 1776 lat, rzetelności poszukiwań, stawili się sami osobiście, albo przysłali umocowanych od siebie do pomienionego Ziemijskiego Powiatowego Sądu, nieodmiennie na dzień 10 stycznia następującego 1827 roku, z tém iż w zdarzeniu niejawienia się i niezłożenia dowodów, pretensye ich zastaną bez żadney satysfakcyi. Dnia 24 nowembra 1826 roku.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Lubański.

Naczelnik Stołu Perzanowski.

2 Za Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Piński Ziemijski Powiatowy Sąd na skutek Ukazu Mińskiego Gubernialnego Rządu pod dniem 11 february idącego roku za N. 4096 przez Kuryera Litewskiego powszechnie ogłasza, aby sukcesorowie zeszłego Pińskiego Bohojawleńskiego Monasteru Archymandryty Łazarza dla przyjęcia pozostałych po nim pieniędzy rubli assygnacyjnych 1,280 i miedzią rubli 3 i 51 $\frac{1}{2}$ kopiejek, jakowe po wytrąceniu za przesłanie i za wydrukowanie objawien odesłane zostały do Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki, oraz różnych rzeczy w tymże Bohojawleńskim Monasterze w depozycie będących, z prawnymi dowodami o bliższości swego z zeszłym rodzeństwem sami osobiście lub też przez swych plenipotentów do tutejszego sądu jawnili się na 1 maja następnego 1827 roku.

Stefan Terlecki Pisarz Ziem. Ptu Pińsk.

2. Drugi Oddział Białostockiego obwodowego Rządu w skutek komunikacyi wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa niniejszem ogłasza, iż na dostawę niżej wyrażonych do jedzenia, napoju i dalszych zapasow do założonego w mieście Białymstoku, oddziału Grodzieńskiego Dywizyonnego szpitala, będą się odbywać w tym Rządzie targi a mianowicie: na dostawę:

A) Krup owsianych, soli, słołu jęczmiennego, słołu żytniego, miodu przasnego, mąki pszenney, mąki owsianej, syropu cukrowego, mydła jądrowego, mydła czarnego smolanego, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, krup jęczmiennych i swiec łożowych.

i B) Mięsa świeżego, stynki suchej, tłustości baraniej, swiniey i wołowej, masła krowiego, oliwy i oleju konopnego czyszczonego,

W terminach: 1szym 4, 2gim 7, a 3cim i ostatecznym dnia 10 february następnego 1827 roku.

Na dostawę zaś:

C) Kapusty kwaszonej polbiałej, buraków kwaszonych, świeżey zieleniny, jakoto: kapusty, buraków, szalwii, i pokrzywy, mięty niemieckiej, cybuli zieloney, chrzanu w korzeniach, chmielu, żurawin i czosnku.

D) Piwa, octu na sposób reński, octu piwnego, spirytusu, winareńskiego, portweinu, wódki francuzkiej, gorczycy, i drożdży.

E) Mleka krowiego świeżego, jay kurzych.

F) DREW jednopolannych i trzypolannych, brzożowych, olechowych i sosnowych.

Targi będą się odbywać w terminach: 1szy 10, 2gi 17 a 3ci ostateczny 23 february następnego 1827 roku.

Ażatem życzący wziąć na siebie dostawę wyrażonych artykułow, zechcą z prawnymi ewikcyami przybyć na oznaczone terminy do tego 2go Oddziału Obwodowego Rządu, gdzie warunki i wyliczenie roczney potrzeby wyżej pomienionych zapasow i artykułow, każdemu będą objawione.

Sowietnik Kardynałowicz.

Za Sekretarza Bednarski.

Stołu Naczelnik Kramar.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na trzyletnią dostawę dla wszystkich i innych areztantow odzienia i obuwia w miastach: Mińsku i Stucku od 1go marca, w Wileyce od 1go july i w Pińsku od 16go decembra następującego 1827 roku do 1go january 1830 roku, będą się odbywać w Mińskiej Skarbowey Izbie targi, mianowicie: 1szy 14, 2gi 15, 3ci 16, a przetarg 17 february 1827 roku; zatem życzący wziąć takową dostawę, zechcą przybyć z dostatecznymi ewikcyami do tej Izby, w której okazane będą targującym warunki i modele odzieży. Dnia 19 nowembra 1826 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Tytularny Sowietnik i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Powytczyk Zieniewicz.

2 Oddany w ewikcyą w Wołyńskiej Izbie Powszechney Opieki przez Żytomirskiego obywatela Jukela Fansteina, dom murowany, w mieście Żytomierzu położony, oceniony 11470 rubli 30 kopiejek srebr., za nieopłacenie tej Izbie pożyczoney 7765 rubli 32 kopiejek assygn., 1050 rubli srebrnych, i 96 dukatow złotem, summy, oddany na sprzedaż z publicznych targow; zatem niniejszem ogłasza się, aby życzący kupić dom pomieniony, raczyli przybyć do Wołyńskiego Gubernialnego Rządu na terminy: 1szy 21 decembra 1826 roku, 2gi 25 january a 3ci ostateczny 22 february następującego 1827 roku. Dnia 5 nowembra 1826 roku.

Sekretarz Lawdański.

2 Od Rządu Gubernialnego Wołyńskiego ogłasza się, iż oddany w ewikcyą Bankowi pożyczkowemu Państwa 1 marca 1820 roku przez zmarłego Jenerala Piechoty Teodora Piotrowicza Uwarowa majątek, w tutejszey gubernii w Nowogrodwołyńskim powiecie położony, jakoto: we wsiach: Sierbach 273, Miżyrycznie 188, Miankotowiczach 92, Stefanowce 61, Moklanach 79, Chatorze Moklanowey 85, Cwili 102, Parajewce 79, Miedwiedowce 72, Mohilnie 74, Sieredach 224, Sionikach 125, Budzie Sieredowskiej 36, Ossowey 36, Podlubach od 291 do 94, w ogóle 1590 dusz, za nieopłacenie niedoimki za 6sty rok 18351 rubli 27 kopiejek, oddano na sprzedaż; zatem życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do tego Rządu na terminy: 1szy 21 decembra t. r. 1826, 2gi 25 january a 3ci ostateczny 22 february następującego 1827 roku. Dnia 2 nowembra 1826 roku.

Sekretarz Lawdański.

2 Sąd Ziemijski Powiatu Kowińskiego, za Remisą Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu drugiego Departamentu dnia 29 listopada 1824 roku, na rozsądzenie Sprawy Kompetytorskiej WWJPP. Jana i Józeffy z Sierzpińskich Pol-

kowskich, Xawerego Sztabu Kapitana wojsk Rosyjskich i Michała Sierzpinski z WWJPP. Leonem i Anielą z Tańskich Borewiczami, Samuelm Medekszą Podkom. Kowien., Xiędzem Jozetem Landzańskim Przełożonym i wszystkimi Xiężmi Missionarzami Wileńskimi, X. Kanonikiem Franciszkiem Sidorowiczem, i dalszemi wierzycielami i pretensorami, do funduszu WW Borewiczow, wyznaczony, dla powszechney każdego interessowanego wiadomości, ogłasza: iż w tej Sprawie, dnia 14 julii ogłoszonym dekretem reguły remissą przepisane i podług prawa właściwe, zostały zdecydowane, a z powodu opuszczenia rzeczy ze strony powodowej, dla upłynionych pierwszych na Komportacyą i Akta zdecydowanych, bezskutecznie terminow, dopiero skutkiem Ukazu Litewsko Wileńskiego Główn. Sądu 2go Departamentu od dnia 12 Sierpnia za N. 1584 ostatecznie za przybyciem Deputatą ze strony duchowney na dniu 16 praesentium nowo naznaczono; tych skutkiem, wszyscy do funduszu WW Borewiczow interessowani stawający i niestawający, obowiązani dnia 15 decembra idącego 1826 roku przy Aktach Ziem. Kowien. wszelkich piśmiennych dowodów, stosunki i masę wyświecających, z 4 niedzielną persystencyą, dopełnić komportacyą, a jeżeli komu z potrzeby wypadnie, dnia 20 january następnego 1827 roku in fundo folwarokow, pod konkurs idących, Borewicze i Burbiszki zwanych, w Ptcie Kowien. i Trockim sytuowanych, Aktom inkwizycyi, kalkulacyi, weryfikacyi z possessorami, i inwentacyi urzędownie, przez komplet Sądowy przy Deputacie duchownym odbywać się mającym, jako i pomiarze geometryczney ziemi, natychmiast za wyprawdzeniem przez strony wyznaczonych komornikow od 1.000 pretensyjnych zł. po rublu i płatnych, asystować, a za spełnieniem wszystkiego, że w kadencyi następney Trzykrólskiej sprawę takową pod ostateczną decyzyą weźmie, i niestawający wierzyciele w swych pretensyach Ammissyi ulegną. 1826 roku, mca nowembra 18 dnia. Floryan Dzierdziejewski Sędzia Ziemi Kowieński.

Regent Wincenty Swolkién.

2. Niżej podpisany stosownie do oświadczenia w dniu 2 listopada roku bieżącego, w Aktach Grodzkich Ptu Trockiego zapisanego podaje do wiadomości, iż będąc współnikiem połowicznym od r. 1824 maja 12 dnia stacyi pocztowej Zebertańskiej w Ptcie Trockim, z Symonem Kobieckim za plenipotencyą od JPana Piotra Szymanskiiego wydaną, i z udzielnego układu, ma rzecz z nim o rozrachunek z dawanych na różne tego rodzaju potrzeby pieniędzy, razem z kaucyą otrzymaną do rubli srebr. 7.000 wynoszącą, tęgowany o układ, w ufności bliskiego kuzynstwa na cel tegoż rachunku ze wspólne go obliżu od XX. Kamendulow Pożayskich na rubli srebr. 1.100 obu służącego wydał w dniu 31 oktobra idącego roku przelew ze zrzeczeniem się połowy i nadto jeszcze udzielną kartą na prostym papierze pisaną rubli srebr. 100 zareczył, lecz kiedy Symon Kobiecki, nadużywając ufności kuzyna, poznię z obliczenia się zapewnionego zerwał się i od układu ustronił, a tęp samym gdy cel ten na konto którego pieniądze obligami, w znaczney przewyżce postąpione zobojętnił. Niżej podpisany wracając się do pier-

wiastkowego stanu, i swojej własności, obliżuje iżby nikt w żadne układy o obliżu XX. Kamendulow, i własny niżej podpisane go, ani z temiż XX. Kamendulami, ani z Symonem Kobieckim nie wchodził, przelewami i żadnym tytułem nie nabywał.

Ananiasz Kobecki.

Roku 1826 mca nowembra 18 dnia. W mieyscu aktów Grodz. Ptu Trgo stawając osobicie Star. Ananiasz Kobecki takowe oświadczenie od zaingrossowania w protokół potoczny podał.

Przyjąłem i o znaydowaniu się w Księgach świadczeń Grodz. Trocki Reg. Adolf Snarski.

Powyższe oświadczenie dozwolono drukować dnia 22 listopada 1826 r. Cenzor Radzca Stanu Ignacy Reszka.

3 Izba Skarbowa Wileńska zgodnie z przedpisaniem P. Ministra Skarbu pod d. 10 julii t. r. nadesłanem, niniejszém ogłasza, iż jak tępże przedpisaniem oddany Naywyższym Ukazem 18 julii 1806 i 21 maja 1826 roku Półkownikowi Czernowowi w 24roletnią dzierżawę, w tu teyszey Gubernii w Wilkomierskim Powiecie Skarbowy majątek, Starostwo Pomużskie od d. 12 apryla następnego 1827 roku oddaje się do własnego rozrządzenia tegoż P. Czernowa do wyścia w 1831 roku terminu; zechce więc P. Czernow dla objęcia Starostwa Pomużskiego przybyć sam do tej Izby, albo przysłać, na osnowie praw, umocowanego, nieodmiennie na wyżej oznaczony czas, to jest, na dzień 12 apryla 1827 roku; w przeciwném zaś zdarzeniu satysfakcyonowany będzie takim dochodem, jaki można będzie pobierać za pośrednictwem administracyi. Dnia 18 listopada 1826 roku.

Sowietnik Kolkowski.

Naczelnik Stołu Tytularny Sowietnik J. Zdzitowiecki.

Guberski Sekretarz Znosko.

3 Francuz nie dawno przybyły ze swoją familią do Wilna, otrzymał od Zwierzchności Szkolney pozwolenie do dawania lekcyi prywatnych podług nowego sposobu, wedle jakiego kilkoletnie lub starsze dziecko może nauczyć się w krótkim czasie dobrze czytać i wymawiać po francuzku. Zyczący mieć dokładniejszą o tym Nauczycielu wiadomość, powziąć ją raczą w aptece lub w domu P. Gutta.

Takowe doniesienie wolno drukować, Cenzor Ignacy Reszka.

3 Niżej podpisana zawiadamia, że dnia 19 terazniejszego miesiąca 9bra zgubione zostały jedna cwiartka trzydziestey loteryi Warszawskiej Numer 15,481 na 4 i 5 klasę, ktoby takową znalazł, raczy złożyć w Redakcyi dla wręczenia właścicielowi, gdyż za onymi nie będzie miał prawa poszukiwać wygraney jeżeli padnie jaka na ten Numer, ponieważ temu tylko należeć będzie u kogo na pierwszą klasę bilety się znaydują.

Sora Szachnowska.

3 Niżej podpisany ma honor powtórnie zawiadomić biorących bilety na loteryą Warszawską, że do 5tey klasy 3otey loteryi, mogą tylko dostać biletow do dnia 28 t. m., ponieważ nie wykupione odesłane będą do dyrekcji jeneralney z odchodzącą pocztą 28 tego miesiąca.

Fr. von Auer.

3 Sąd Ziemiński Powiatu Nowogródzkiego zgodnie do dekretu na dniu 27 8bra idącego roku, w Sprawie kredytorow starozakonnych Dawida i Reyzy Elli i Rywki Aryowiczow Fiszzerow zaszłego, licytacyą tychże Fiszzerow kamienicy w rynku Miasta Nowogródka położoney, z dalszym zabudowaniem i placem pod nią będącym, w trzech terminach, to jest: 1go i 8go xbra idącego roku i 10 januaryi następnego 1827 roku na wieczystą wyprzedaż od summy 10,000 rubli srebrnych zacząć się mającą, więcey dającemu determinującego, oraz dzień 12 januaryi następnego roku za czas oczewistey rozprawy kredytorow z temiż żydami naznaczającego: przez ninieyszą awizacyą interesowane i uczestniczyć chcące osoby, o takowey licytacyi w tym Sądzie odbydź się w powyższych terminach mającey zawiadamia, zarazem też wzywa wszystkich kredytorow i pretensorow wspomnianych żydow Aryowiczow Fiszzerow, iż by ci sami osobiście lub przez plenipotentow swe dopominki w czasie naznaczonym 12 januaryi następnego roku w Sądzie Ziemińskim Nowogródzkim pod upadkiem tychże dopominkow obiwiali.

Prezydent Ziemińskiego Sądu Sokołowicz.

Felicjan Wereszczaka Sędzia Ziemiński Powiatu Nowogródzkiego.

Franciszek Pietraszewski Sędzia Ziemiński Powiatu Nowogródzkiego.

Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziemiński Nowogródzki.

3 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski massy zaszłego Marszałka Kuszelewskiego w dobrach Sterkańcach eksystujący, powodem choroby jednego z kompletu swojego Urzędnika, nie mogąc w czasie terażnieyszym podług poprzedniczego postanowienia w Gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszonego zamknąć się do namowy, odkład na Sądy swoje w zamiarze jak nayrychleyszego Sprawy oczewistey rozsądzenia, do dnia 24 januaryi następnego 1827 roku uczynił. O czém interessowane strony przez ninieyszą awizacyą obwieszczą. Datt roku 1826 nowembra 13 dnia,

Podkomorzy Zawileyski Wincenty Dowgiatło.
Regent Marcelli Wojewódzki.

3 Przeciw umieszczoney w gazecie Kuryera Litewskiego awizacyi W. Stanisława Okrasimskiego Sędzię Granicznego, iż on chce wyprzedać schedę w Powiecie Szawelskim we wsi Kliszach jaka jemu dekretem Ziemińskim Wileńskim w roku terażnieyszym 30 junii ogłoszonym z majątku niżej podpisaney sposobem Exdywizyi wydzieloną została, czuje się bydź obowiązany Publiczność ostrzedz, ażeby o takową schedę z W. Okrasimskim, jako też i o dalsze z innymi kredytorami nikt w żadne układy nie wchodził, ponieważ W. Okrasimski i wielu innych z takowego Dekretu Ziemińskiego choć pouzyskiwali rekognicyje i lokacyje, a te są pod appellacyą, którey nie odstąpię, przeciw więc projektowi wyprzedaży W. Okrasimskiego, W. Stęgwilły, W. Hilaremu Umiastowskiemu, W. Hekla kupca Kowieńskiego, W. Malewskiemu Regentowi Kommissyi Radziwiłłowskiej, tudzież Ko-

ssowey, Michałowskiego Antoniego, i Pucilowskiego, W. Kossobudzkiemu, które już nastąpiłi protestuje, i że o Inwalidacyą onych czynięd będą zapowiadam. Marya z Xiążąt Sapiehow Puzynina Starościna Szaternicka.

Dozwolono drukować dnia 5 listopada 1826 roku Cenzor Symon Zukowski

Nowe dzieła.

3. W Xięgarni XX. Pijarów na ulicy Dominikańskiej, u A. Zolkowskiego, są następane dziełka:

Pamiętniki o wojnie hiszpańskiej, roku 1808, 1809, 1810, 1811, przez Pana *De Naylies*, Sztabs-oficera gwardyi, przekład z francuzkiego, 8 Wilno 1826 sreb. kop. 70.

Nauka Obyczajowa, 8 w Wilnie 1826 k. 124.

Ballady i powieści, 12 Wilno 1826 kop. 30.

Mendog Król Litewski, romans p. J. G. S. napisany, 12 Wilno 1825 kop. 30.

Powieści moralne, tłumaczone z fran. p. Klarę Zolkowską, 8. w Wilnie 1825, (na pięknym papierze) kop. 50.

Zuma czyli odkrycie Chiny, oraz Zenejda (z dzieł P. Genlis), z fr. 8, w Wilnie 1825 k. 20.

Historya astronomii krótko zebrana p. M. de Laplace, z franc. p. W. Karczewskiego, 8. w Wilnie 1825 kop. 45.

O kometach p. W. Karozewskiego, 3 w Wilnie 1826 sreb. kop. 35.

Historya początku i postępow poezyi w romantycznych jej rodzajach, napisana p. Browna, z fran. p. Jurkowskiego, 8. Wilno 1825 . . . kop. 35.

3 W Mieście Gberskim Grodnie na Polney ulicy jęat do wyprzedaży na wieczność dworek z ośmiu mieszkalnych stancyi składający się, oraz z czterma oficynami, kuchnią, stajnią, wozownią, szopą, swirnem, chlewem i sklepem, tudzież ogrodem fruktowym i dwóma warzywnemi, z obszernym dziedzincem, w ogóle ziemni morg jeden przętów dwieście ośmnaście i przęcikow dwadzieścia jeden zawierający, dekretem Sądu Exdywizorskiego wieczyście z Exdywizyi zaszłego Imbry W. Antoniemu Lisowskiemu Wywodowemu Powiatu Nowogródzkiego Deputatowi wydzielony. Zyczący sobie takowego za pomierną cenę nabycia wiecznością, raczą zgłosić się do pełno umocowanego W. Jana Reczyńskiego Adwokata Subselliów Grodzięńskich w tymże mieście mieszkającego.

Dozwala się drukować dnia 15 listopada 1826 roku. Cenzor Symon Zukowski.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 20 nowembra rub. sreb. 3 rub. 78 kop., czerw. złoty nowy r. 12; imperyal 37 rub. 80 kop.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana u powiet.
Obserwacye meteorologi- czne.	d. 25 godz. 7 srana.	27 cal. 5.5 lin.	+ 3,25 stopni.	Południowy.	Pochmurno
	d. 26 — — —	27 — 6,2 —	+ 2 — —	Południowy.	Pochmurno